się sztukami i zatrzymywać przy poszczególnych naukach nie dłużej, niż będzie tego wymagało poznanie słów i wymowy. A jak we wszystkich trudach i uciążliwościach myślał on o swej górzystej Itace i zmierzał do niej, gdy tylko mógł, tak i my powinniśmy zmierzać do celu naszych studiów i życia, który natura umieszcza przeważnie w niedostępnym miejscu; o nim trzeba będzie teraz powiedzieć i zatroszczyć się zawczasu, jaką drogą będziemy do niego podążali.¹⁹

Główną cechą politropii Odyseusza jest umiejętność starannej selekcji. Bohater, który podczas swych licznych wędrówek widział wiele miast i państw, poznał bliżej tylko niektóre z nich. Wobec wielości jako głównego atrybutu świata poznanie musi wiązać się z przemyślanym wyborem i ograniczeniem. Prosta alegoreza Sturma w duchu renesansowej parenetyki poszukującej wzorców osobowych stawia przed oczami uczniów mitycznego herosa jako przykład do naśladowania na poszczególnych etapach zdobywania wiedzy. W studiowaniu przypominającym podróż po krainach sztuk wyzwolonych, a zwłaszcza trzech sztukach słowa: gramatyce, retoryce i dialektyce, trzeba podążać śladem Odyseusza i zatrzymywać się na dłużej tylko przy tych rzeczach, które pozwolą na lepsze poznanie wymowy. W czasie tej wędrówki w poszukiwaniu mądrości ważną rolę odgrywają dwie czytelne figury: jaskinia Kalipso (uleganie namiętnościom i podążanie za pragnieniami uniemożliwia pełne rozwinięcie talentu i wrodzonych zdolności) i skalista Itaka (wymagające wielu poświęceń poznanie i szczęście to ostateczny cel studiów i ludzkiego życia). Czym zatem jest politropia w ujęciu Sturma? W alegorycznej narracji, w której politropiczny Odyseusz staje się bohaterem traktatu

19 J. Sturm *Nobilitas litterata*, Strasburg 1556, k. A5-A5v.: „Etenim Homericus ille Ulysses, quamquam πολύτροπος fuit et multorum hominum ἄστρα καὶ νόον ἔγνω, ut scribit Homerus, tamen in singulis ipsum gentibus et civitatibus credible est non omnes voluisse cives cognoscere, nec in singulis familiis quid ageretur intelligere, verum ea solum discere, quae ad id sibi conducerent, quod animo cogitatum et propositum habuit. Imo vero etiam nusquam magis neque erravit neque peccavit, quam cum Calypsus amore nimis diu detineretur et suam industriam et laudes suas abscondi in obscuritate antri pateretur. Ut igitur hunc virum, quem Homerus sapientissimum facit, verisimile est per varias regiones profectum esse, ita etiam in his, de quibus dictum est, artibus versandum est et diutius non est in singulis praeceptionibus immorandum, quam verborum et orationis cognitio desiderat. Et ut ille asperam suam Ithacam in omnibus et laboribus et aerumnis cogitabat ad eamque quoties potuit properabat, ita nobis quoque ad studiorum nostrorum vitaeque finem pergendum est, qui in arduo loco plaerumque est a natura collocatus, de quo deinceps dicendum est et providendum, qua via eo perveniamus”.